
 

REGIONE PIEMONTE BU2 13/01/2022 
 

Codice A1011A 
D.D. 21 dicembre 2021, n. 713 
Adesione della Regione Piemonte alla compagine associativa di Formez P.A. Quota associativa 
anno 2022. Impegno di spesa euro 5.000,00 (cinquemila/00). Capitolo 149830. 
 

 

ATTO DD 713/A1011A/2021 DEL 21/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
A1011A - Attività  legislativa e consulenza giuridica 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Adesione della Regione Piemonte alla compagine associativa di Formez P.A. Quota 
associativa anno 2022. Impegno di spesa euro 5.000,00 (cinquemila/00). Capitolo 
149830. 
 

 
Vista la DGR n. 16-1964 del 18 settembre 2020 con la quale la Regione Piemonte ha aderito 
all’Associazione “Formez P.A.”; 
 
dato atto che, con la suddetta deliberazione, si dà mandato al Dirigente del Settore “Attività 
legislativa e consulenza giuridica” di compiere gli atti necessari per provvedere agli adempimenti 
riguardanti il versamento della quota associativa; 
 
vista la nota del Presidente di Formez P.A. del 28 ottobre 2020, prot. n. 33270, con la quale 
l’Associazione ha comunicato che l’Assemblea degli associati ha deliberato l’ammissione della 
Regione Piemonte alla compagine associativa e che l’adesione si perfeziona con il versamento della 
quota associativa pari ad euro 5.000,00 (cinquemilaeuro/00); 
 
ritenuto, pertanto, di impegnare l’importo pari a euro 5.000,00 (cinquemilaeuro/00) sul capitolo 
149830 “Contributi ed altri oneri per l’adesione ad enti, associazioni, comitati e osservatori (articolo 
1, lett.c) e articolo 4 della l.r. 6/77 e l.r. 48/78)”, del bilancio gestionale finanziario 2021-2023, a 
favore dell'Associazione Formez PA (cod. ben. 98001) per l’annualità 2022; 
 
attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso, 
 



 

 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la DGR n. 16-1964 del 18 settembre 2020 "Promozione della semplificazione 
amministrativa. Azioni per il rafforzamento della capacità amministrativa degli Sportelli 
unici per le attività produttive e per la formazione degli stakeholders. Revoca della D.G.R. 
77-755 del 17 dicembre 2019. Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del 
bilancio 2020-2022 ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del d.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R n. 1-3082 del 16.04.2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• la L.R. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 - "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.."; 

• la L.R. 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie"; 

• la L.R. 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione 2021-2023"; 

• la DGR 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023"; 



 

• visto il capitolo 149830 "Contributi ed altri oneri per l'adesione ad enti, associazioni, 
comitati e osservatori (articolo 1, lett.c) e articolo 4 della l.r. 6/77 e l.r. 48/78)" dei fondi 
regionali, che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di impegnare la somma complessiva di euro 5.000,00 (cinquemilaeuro/00) sul capitolo 149830 del 
bilancio gestionale finanziario 2021-2023, a favore dell’Associazione “Formez P.A.”, (cod. ben. 
98001), Partita Iva 06416011002, C.F. 80048080636, quale quota di adesione annuale per l'anno 
2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1011A - Attività  legislativa e consulenza 
giuridica) 
Firmato digitalmente da Laura Faina 

 
 
 


